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ABSTRAKT

Hlavním předmětem mé bakalářské práce je řešení problémů v oblasti konkurenceschop-

nosti ve společnosti EURO-PRINT PŘEROV, s. r. o. Společnost se zabývá polygrafickou

výrobou, a to zejména ofsetovým tiskem a grafickou přípravou. Hlavním cílem této práce

je zjistit, jak působí vnější a vnitřní prostředí na firmu, a jaké jsou před ní postaveny pře-

kážky, které by měla zdolat. Po zkonzultování všech potřebných údajů s obchodním ředite-

lem firmy byl problém vyřešen potřebnými znalostmi, které byly aplikovány do analýzy

SWOT, PEST, Porterova modelu či benchmarkingu. Na konci práce jsou uvedeny návrhy

a doporučení vyplývající z analýz.

Klíčová slova: konkurenceschopnost, konkurenční strategie, SWOT analýza, PEST analý-

za, Porterův model,

ABSTRACT

The main aim of this bachelor’s thesis is to solve problems in terms of competitiveness in

EURO-PRINT PŘEROV, s. r. o. The company deals with printing production – mainly

offset printing and graphic design. The aim is to find out the influences of micro-

environment and macro-environment and the obstacles the company should overcome.

After consulting all possible details and facts with the business manager of the company,

the problem was solved after using SWOT and PEST analysis, Porter’s five forces analysis

and benchmarking. As a result, suggestions and recommendations as an outcome of the

analyses are provided.

Keywords: competitiveness, competitive strategy, SWOT analysis, PEST analysis, Porter’s

five forces analysis
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ÚVOD

Konkurenceschopnost je již u nás řadu let, kdy se od úplného začátku různí autoři snažili

tuhle problematiku co nejpřesněji definovat. Podle mého názoru konkurenceschopnost nel-

ze jen tak jednoduše analyzovat. Technologie se neustále zdokonalují a jdou kupředu, ge-

nerace lidí také uvažuje jinak, tudíž to, co platilo před 20 lety, nemusí platit dnes. Jedno je

ale jisté, vždy bude jeden lepší než ten druhý.

V dnešní době je trh konkurencí přesycen a všechny firmy mají tendenci se neustále před-

hánět. Vždy se jedná o moc a konkurenční rivalitu, což mi přijde jako veliká škoda. Avšak

každá společnost je strůjcem svého štěstí, a tak by měla neustále sledovat trh, a jeho změny

v okolí.

Má práce je zaměřena na konkurenceschopnost vybrané firmy, a to proto, že by každá spo-

lečnost měla vědět, co vlastně konkurenceschopnost všechno obnáší, jak na firmu působí

její vnitřní i vnější prostředí, čemu by se měla postavit čelem a čemu naopak uniknout.

Cílem mé práce je analyzovat vnitřní a vnější prostředí firmy, kterou jsem si vybrala.

Práce je rozdělena do dvou částí, a to na část praktickou a teoretickou. V teoretické části

budu popisovat, rozbor vnitřního a vnějšího prostředí, co vlastně konkurenceschopnost je,

a jaké má možnosti strategie. V praktické části se budu obracet na teoretickou část, tudíž

budu analyzovat silné a slabé stránky společnosti, její příležitosti a hrozby, dále se zamě-

řím na Pest analýzu, benchmarking, a také představím hrozící konkurenty v daném odvět-

ví.

Základním krédem společností v tomto odvětví, je komplexnost nabídky a flexibilita dodá-

vek za dodržení nejvyšší kvality výrobků. Úroveň služeb je ovlivněna technickým vybave-

ním, ale především odbornou úrovní a zkušeností zaměstnanců. Avšak nejdůležitější roli

zde hraje zákazník, který určí, zda se firmám povede obstojně, nebo je povedou k likvidaci.

Většinou se firmy řídí heslem náš zákazník, náš pán, tudíž musí respektovat přání zákazní-

ka, popřípadě mu poradit lepší alternativu pro jeho tvorbu. Každá firma by se měla starat

o zákazníky, jak nejlíp umí a tím si zajistí nejen dobré jméno podniku, ale také nové a nové

zakázky. Při nedodržování lhůt a špatné komunikaci může dojít, k odchodu zákazníka ke

konkurenci, což pro firmu může znamenat velkou ztrátu.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Téma konkurenceschopnost je důležité hned ze dvou důvodů. První z nich je, že každá

firma by měla vědět, co působí na její firmu, jak z vnějšího, tak z vnitřního prostředí

z hlediska negativní či pozitivní stránky. Druhou nedílnou součástí je konkurenční strate-

gie, kdy každá společnost by si měla zvolit takovou strategii, která je pro ni co nejvíce vy-

hovující. Některé firmy nemají ani ponětí, co vlastně na jejich firmu působí, co jim přináší

konkurenceschopnost, nebo naopak jejich firmu potápí. V tomto ohledu se budu zabývat

rozborem analýz, které by měli všechny příležitosti a hrozby působící na firmu odhalit.

Hlavním cílem mé práce je zjistit, jak na tom společnost EURO-PRINT PŘEROV, s. r. o.

z hlediska konkurenceschopnosti je, a popřípadě doporučit vhodné alternativy pro její zlep-

šení.

Podrobný výzkum byl prováděn zhruba čtyři měsíce, kde jsem se blíže seznámila

s vedením firmy, jejími technologiemi, výrobní strukturou, a s její činností.

Na začátku praktické části mé práce nejdříve představím vybranou společnost, její cíle,

vize a produkty. Podrobně rozeberu její konkurenty, i jejich silné a slabé stránky. Při vý-

zkumu budu zejména využívat analýzy, jako je SWOT, PEST a Porterův model. Získané

údaje jsem nejvíce posbírala z rozhovorů s obchodním ředitelem firmy, které jsou také

aplikovány v různých metodách. Při rozhovorech jsem získala veškeré interní informace od

řízení společnosti, jejich hodnot, klíčových schopností až po jejich strategii. Při hledání

informací mi také hodně pomohly internetové zdroje, kde jsem hledala internetové stránky

konkurentů či údaje na českém statistickém úřadě. V mé bakalářské práci budou taktéž

aplikovány mé poznatky, které jsem zachytila v průběhu konzultací s vedením firmy.

Na základě už zmíněných rozhovorů s obchodním ředitelem firmy se dle vlastního uvážení

budu snažit aplikovat zjištěné údaje do SWOT analýzy, kde podrobněji rozeberu jak silné

a slabé stránky firmy, tak její příležitosti a hrozby. V PEST analýze rozeberu dominantní

trendy, které firmu mohou ohrozit ze strany politické, ekonomické, technologické či soci-

ální. V Porterově modelu zjistím, jaký význam nesou dodavatelé pro firmu, jak jsou propo-

jeni s hodnotami zákazníků, a jestli je vůbec možné v tomhle odvětví nahradit výrobky

jiným substitutem. Z hlediska analýzy benchmarkingu se zaměřím na ukazatele hodnotové

křivky, kde zakomponuji možnou strategii rudého či modrého oceánu.
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Po provedení všech uvedených analýz, se pokusím navrhnout vhodné doporučení a návrhy,

které by mohly firmě přispět k lepší konkurenceschopnosti.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KONKURENCESCHOPNOST FIRMY

Všechny podniky, které se vyskytují ve volně tržním hospodářství, si musí uvědomit, že

vedle zákazníka a jeho podniku bude také konkurence, se kterou se budou setkávat každý

den působnosti firmy na trhu. Každý podnik chce být na trhu úspěšný, tudíž musí být kon-

kurenceschopný. Podnikatelé často zapomínají na potencionální konkurenci, tedy jaký sub-

jekt by nám v blízké době mohl konkurovat.

Ale co to vlastně konkurenceschopnost je? A jak jí můžeme dosáhnout?

Podle M. Blažkové (2007, s. 19), marketingové řízení, plánování a veškeré aktivity s tím

spojené, pomohou firmě ke konkurenceschopnosti. Také k tomu, aby firma byla vždy

o krok před konkurencí, aby vynaložené investice, které firma vynaložila při založení pod-

niku, se jí co nejrychleji vrátily, ale taktéž aby si udržela své zákazníky a dokázala uspoko-

jit jejich potřeby. Nakonec toho všeho, aby získala pevné místo na trhu.

J. Jirásek (2001, s. 48) hovoří o konkurenčnosti, která podle jeho názoru vychází přede-

vším z rivality. Přímo jí definuje jako pojem vyjadřující tržní potenciál podniku, ve střetu

o postavení na trhu s jinými podniky. Za výsledek takového střetu pak považuje schopnost

dosahovat dobrého postavení na trhu a na této úrovni si zajišťovat odpovídající prosperitu

alespoň na krátkou až střední dobu.


[…]


větší množství materiálu na sklad a mohla by se tak dostat na zajímavější ceny materiálu,

v případě větších jednorázových odběrů od dodavatelů.

11.2 Webové stránky

Zkoumaná firma za dobu mé práce stále neměla zřízené internetové stránky, a tak bych

chtěla navrhnout takové internetové stránky, které firma nejen že ocení, ale také zákazníky

pobaví. Jedná se o formu spoluvytváření (co-creation), která nabývá charakteru strategie

Customer-to-Budiness-to-Customer. Společnost by se v rámci tvorby webové stránky moh-

la zaměřit na budování online platformy, která bude vázaná na program, který umožní zá-

kazníkovi, aby si sám navolil, jak jeho produkt má vypadat a firma EURO-PRINT Přerov,

s. r. o. by jeho požadavek zrealizoval. Na výběr by bylo z mnoha možností, jak z velikostí

výrobků, typů výrobků, tak i jeho barevnou podobu. V tomto případě by zde mohla být

navrhnuta i online platforma v podobě kalkulace, kdy po zvolení a navrhnutí výrobku kli-

entem, by mu rovnou byla vypočítaná i cena výrobku.

11.3 Nová digitální tisková technologie

Společnost by chtěla inovovat výrobu nákupem nové digitální tiskové technologie, kterou

nemá nikdo ze stávajících konkurentů v Olomouckém kraji. Tím by společnost byla

schopna nabídnout nižší ceny na trhu. Pokud by firma docílila této vize, vynaložila peníze
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a daný stroj zakoupila, společnost by nevynaložila zbytečné náklady navíc na školení či

montáž, protože firma Xerox prodávající tyto kvalitní stroje má tyto náklady zahrnuty pří-

mo v ceně zakoupeného stroje.

11.4 Strategie dlouhého chvostu

Pokud se zaměřím na strategii společnosti EURO-PRINT Přerov, s. r. o., převažuje zde

Paretovo pravidlo, kdy 20% výrobků přináší firmě 80% tržeb. Pokud by se ale firma zamě-

řila na strategii dlouhého chvostu, uspokojila by tak nejen více zákazníků, ale také by

uspokojila ty klienty, o kterých nemusí ani ona sama vědět, že na trhu existují a zaplnila by

tak značné mezery v klientských požadavcích.

Podstatou je produkovat široký sortiment výrobků ve velmi malém rozsahu. To může firmě

přinést dodatečné tržby, které se svou výší mohou vyrovnat původnímu modelu, který je

zaměřený na prémiové produkty. Tato strategie je velmi podobná strategií modrého oceá-

nu, kdy se firma snaží od konkurentů odlišit, nikoliv s nimi soupeřit.
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ZÁVĚR

Tématem mé bakalářské práce byla analýza konkurenceschopnosti. Tuto problematiku

jsem řešila pomocí nejrůznějších analýz, jak ve vnitřním, tak ve vnějším prostředí firmy.

Vybraná společnost EURO-PRINT PŘEROV, s. r. o. se zabývá polygrafickou výrobou,

a to zejména ofsetovým tiskem a grafickou přípravou.

Při psaní teoretické části jsem se zaměřila na strategie v oblasti konkurenceschopnosti, a to

zejména strategií rudého a modrého oceánu. Rozebrala jsem metody patřící do mikro-okolí

a makro-okolí podniku, také jsem se zaměřila na měření konkurenceschopnosti

a v neposlední řadě jsem popsala metodu benchmarking.

Má praktická část začíná představením společnosti EURO-PRINT PŘEROV, s. r. o., dále

jsou zde popsány cíle a vize společnosti, a také produkty, které firma nabízí. Představila

jsem tři konkurenty z odvětví polygrafie Olomouckého kraje. V mé bakalářské práci apli-

kuji teoretické poznatky do vybraných analýz, které jsem provedla pomocí vlastních zna-

lostí, internetových zdrojů, ale i ze získaných údajů z vedení firmy.

Provedené metody jsou zejména aplikovány do vnitřního a vnějšího prostředí, kde se firma

nachází. Vnitřní rozbor firmy definuje analýzu modelu řízení, silné a slabé stránky, příleži-

tosti a hrozby společnosti. Poznatky z tohoto rozboru shrnuje SWOT analýza. Dále se za-

bývám metodou PEST, porterovým modelem pěti konkurenčních sil a definuji ben-

chmarking pomocí hodnotové křivky.

Na základě provedených analýz jsem zjistila, že konkurenční pozice zkoumané firmy je

dobrá. Z provedeného srovnání vyplynulo, že firma vyniká v šíři sortimentu, kvalitě a

v technologické vybavenosti. Na druhé straně firmě schází lépe propracovaná forma ko-

munikace, ať už se stávajícími nebo potencionálními zákazníky, a schopnost uspokojovat

požadavky zákazníků, které se na první pohled zdají nákladově nevýhodné.

Vzhledem k uvedeným nedostatkům se nabízí tyto možnosti řešení. Firmě zcela jistě schá-

zí marketingové oddělení, které by zlepšilo komunikační kanály a vztahy se zákazníky.

V této souvislosti firmě stále schází funkční webové stránky, které by mohly propojit vý-

robní možnosti firmy s požadavky a potřebami stávajících i nových zákazníků v podobě

vytvoření online platformy. V neposlední řadě se nabízí myšlenka realizovat obchodní mo-

del založený na dlouhém chvostu, který by umožnil lépe uspokojovat tržní mezery nabíd-

kou okrajových služeb v malém rozsahu.
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Na závěr bych konstatovala, že konkurenceschopnost firmy je ovlivňována řadou vnitřních

i vnějších faktorů, které by firma neměla nechávat stranou, ale měla by jim dávat větší vá-

hu. Pokud chce být společnost opravdu konkurenceschopná, musí si jít za svými stanove-

nými cíli, podporovat své vize a nenechat se ovlivnit ohrožujícími predátory a kráčet ve

zvolené strategii, kterou si určila.
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