UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
Fakulta managementu a ekonomiky

Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: *Adéla Zlámalová*

Vedoucí BP: *Karel Slinták*

Ak. rok: *2015/2016*

Téma BP: *Analýza konkurenceschopnosti firmy EURO-PRINT PŘEROV, spol. s r.o.*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů
1. Náročnost tématu práce: 5
a) řešená problematika je složitá ano
b) získávání dat je náročné ano
c) zpracování dat je náročné ano
2. Cíle a metody práce: 5
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano
3. Teoretická část práce: 4
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
4. Praktická část práce – analýza: 3
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány částečně
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano
e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy částečně

5. Praktická část práce – řešící část: 3
a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz částečně
c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty částečně
d) práce naplnila stanovené cíle ano
6. Formální úroveň práce: 4
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci částečně
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
CELKOVÝ POČET BODŮ 24

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Práce má velmi dobře zpracovanou teorii, v níž se objevují odkazy na světové autory, mezi něž patří Porter, Senge a další. Jsou představeny vybrané analytické nástroje strategického řízení, vysvětlena podstata konkurenční výhody a zejména pak rozdílnost dvou strategických přístupů v podobě strategie rudého a modrého oceánu.

V analytické části práce jsou aplikovány různé analytické nástroje, a to jak na oblast vnitřního prostředí firmy, tak také na oblast vnějšího prostředí. Zvláštní důraz je kladen na rozbor vybraných konkurentů. Díky tomuto rozboru jsou vypracovány hodnotové křivky jednotlivých firem a provedeno vzájemné srovnání dle zvolených kritérií. Jemně této části práce schází hlubší analýza systému řízení zkoumané firmy a důkladnější rozbor vnějšího prostředí, které by odhalily skryté podnikatelské příležitosti a nevyužité zdroje a schopnosti. Navržená opatření usilují o eliminaci slabých stránek firem, které byly identifikovány skrze SWOT analýzu. Objevují se zde rovněž některé zajímavé návrhy jako tvorba zcela nového business modelu postaveného na vzoru Dlouhý chvost. Škoda jen, že se nepodařilo převést tento návrh do konkrétnější podoby.

Do celkového hodnocení se tedy promítá skutečnost, že se jedná o logicky provázanou práci s pestrou teorií a zevrubným rozbohem vnitřního a vnějšího prostředí zkoumané firmy, z něhož plyne jeden velmi zajímavý návrh, který má potenciál ovlivnit konkurenceschopnost dané firmy.

Otázka:

1. Jakou strategii v současné chvíli firma uplatňuje (dle Portera)?
2. Jak by mohla vypadat hodnotová inovace zkoumané firmy, jestliže by usilovala o tvorbu strategie modrého oceánu?
3. Co nabízí zkoumaná firma nadějným, talentovaným jedincům oproti svým konkurentům, aby je získala do svých služeb?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG¹. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce není plagiát.

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu BP².

Ve Zlíně dne 20. května 2016

¹ Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.

² Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.

Karel Gábor

.....
podpis vedoucího BP